EDITAL IRI/USP/22/2025, de  01 de dezembro de 2025

Abertura de inscrições ao processo seletivo para realização de intercâmbio
acadêmico no Instituto de Relações Internacionais (IRI-USP) para
estudantes de graduação da Universidade Estadual Paulista "Júlio de
Mesquita Filho” (UNESP) e Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP).

A Comissão de Cooperação Nacional e Internacional (CCNInt) do Instituto de Relações
Internacionais (IRI) da Universidade de São Paulo, torna público o processo para seleção de
estudantes para realização de intercâmbio acadêmico, de acordo com as condições abaixo
estipuladas:

1 - Das disposições gerais

Tendo em vista o programa entre as Universidades Estaduais e a Portaria IRI N° 04, de
29.04.2024, que regulamenta o recebimento de pedidos de matrícula de estudantes para
realização de intercâmbio acadêmico em disciplinas do Bacharelado em Relações
Internacionais da USP.
https://www.iri.usp.br/images/cooperacao/Port_n4_UNESP-UNICAMP_revogacao.pdf

1.1. Disciplinas oferecidas - 1° semestre de 2026:
(programas das disciplinas disponíveis no sítio https://uspdigital.usp.br/jupiterweb)

Vespertino - 1º ano -  Horário das 13h30 às 17h00 - Turma DI

1

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA DIAS DE AULA HORÁRIO VAGAS

DFD 0125 Instituições de Direito Terça-Feira 13h30 à 17h00 5 vagas

BRI 0060 Fundamentos
Microeconomia

Quarta-Feira 13h30 à 17h00 2 vagas

BRI 0021 Estatística Aplicada I Sexta-Feira 13h30 à 17h00 5 vagas

Noturno - 1º ano -  Horário das 19h30 às 23h00 - Turma NO

Vespertino - 2º ano - Horário das 13h30 às 17h00 - Turma DI

Noturno - 2º ano -  Horário das 19h30 às 23h00 - Turma NO

2

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA DIAS DE AULA HORÁRIO VAGAS

BRI 0060 Fundamentos
Microeconomia

Terça-Feira 19h30 à 23h00 2 vagas

DFD 0125 Instituições de Direito Quarta-Feira 19h30 à 23h00 5 vagas

BRI 0021 Estatística Aplicada I Sexta-Feira 19h30 à 23h00 5 vagas

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA DIAS DE AULA HORÁRIO VAGAS

BRI 0023

Economia
Internacional I***

Segunda-Feira 13h30 à 17h00 1 vaga

BRI 0010 Regimes e
Organizações
Internacionais

Quinta-Feira 13h30 à 17h00 4 vagas

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA DIAS DE AULA HORÁRIO VAGAS

BRI 0023 Economia
Internacional I ***

Quinta-Feira 19h30 à 23h00 1 vaga

Vespertino - 3° e 4°  ano   - Horário das 13h30 à 17h00 - Turma DI

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA DIAS DE AULA HORÁRIO VAGAS

BRI 0095 Formação do Território
Brasileiro - Aspectos
Diplomáticos

Segunda-Feira 13h30 à 17h00 8 vagas

BRI 0002 India in International
Relations

Terça-Feira 13h30 à 17h00 5 vagas

BRI 0067 Política Externa Brasileira  Quarta-Feira 13h30 à 17h00 5 vagas

BRI 0113 Atividades de extensão:
História das Relações
Internacionais

Quarta-Feira 13h30 à 17h00 5 vagas

BRI 0031 Teorias das Negociações
Internacionais

Sexta-Feira 13h30 à 17h00 5 vagas

Noturno - 3º e 4º ano - Horário das 19h30 às 23h00 - Turma NO

CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA

DIAS DE AULA HORÁRIO VAGAS

BRI 0038 Sistema Financeiro
Internacional,
Governança e Crises
(optativa)

Terça-Feira 19h30 à 23h00 2 vagas

BRI 0005 Rivalidades Globais
e a Ordem
Geopolítica
Internacional

Terça-Feira 19h30 à 23h00 5 vagas

BRI 0113 Atividades de
extensão: História
das Relações
Internacionais

Quarta-Feira 19h30 à 23h00 5 vagas

BRI 0067 Política Externa
Brasileira

Quarta-Feira 19h30 à 23h00  5 vagas

BRI 0046 Tópicos Avançados
em História das
Relações
Internacionais

Quinta-Feira 19h30 à 23h00 3 vagas

BRI 0031 Teorias das
Negociações
Internacionais

Sexta-Feira 19h30 à 23h00 5 vagas

*** Conhecimentos básicos de Economia, ou Microeconomia.

3

1.2 Período letivo:   23.02.2026  a 04.07.2026

1.3 Os alunos ficarão matriculados na condição de “Aluno Especial”, de acordo com a
Resolução CoG 3757, de 13.12.1990, ou seja, receberão como comprovante o atestado de
matrícula para uso dos serviços da Universidade a que têm direito como “Aluno Especial”. Os
intercambistas não são beneficiários dos serviços de passe escolar, carteira de identificação
estudantil, Bilhete USP e Hospital Universitário (exceto em casos de emergência), eventuais
alterações serão apresentadas em edital retificado.

1.4 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e
condições estabelecidas neste edital, em relação às quais o candidato não poderá alegar
desconhecimento.

2. Dos Documentos necessários para inscrição

2.1 RG e CPF (no caso de brasileiros) ou Passaporte válido ou RNM (no caso de estrangeiros).
Não será aceita a Carteira Nacional de Habilitação ou outros tipos de documentos;
2.2. Atestado de matrícula em curso de graduação da UNESP ou UNICAMP;
2.3 Histórico escolar atualizado da UNESP ou UNICAMP;
2.4 Carta de encaminhamento da UNESP ou UNICAMP na qual autoriza o intercâmbio do
candidato e menciona o período desejado;
2.5 Declaração do coordenador (ou o seu substituto) do curso de origem comprovando que o
candidato já cursou disciplinas equivalentes na sua universidade se as disciplinas pleiteadas
tiverem pré-requisito (vide 2.2);
2.6 Ficha de inscrição totalmente preenchida pelo candidato com a relação da(s) disciplina(s)
que pretende cursar (anexo 1);
2.6.1. O candidato poderá requerer disciplinas em qualidade ilimitada;
2.6.2 Não serão aceitas inscrições cujas disciplinas requeridas sejam oferecidas no mesmo
dia da semana e horário.

3. Das inscrições e do resultado final

3.1 Os documentos constantes do item 2 do presente Edital deverão ser enviados
exclusivamente por e-mail em formato “PDF” para a Comissão de Cooperação Nacional e
Internacional do IRI no período de 01 a 21 de dezembro de 2025 (a partir de 0h00) para
endereço coop.iri@usp.br;
3.2 Não serão aceitas inscrições com documentos incompletos ou se a documentação for
enviada em horário e data diversos ao período de inscrição:
3.3 O descumprimento das instruções para a inscrição via internet implicará na sua não
efetivação e a exclusão do candidato do processo seletivo;
3.4 A CCNInt-IRI não se responsabiliza por inscrições via internet não recebidas por motivos
de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas
de comunicação, tentativa de envio para outro endereço de correio eletrônico ou outros
fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados;

4

3.5 O preenchimento das vagas far-se-á por ordem de recebimento das inscrições cuja
documentação estiver totalmente completa;
3.6 Terão prioridade os candidatos matriculados em cursos correlatos às áreas de Relações
Internacionais.
3.7 A CCNInt enviará resposta de confirmação aos candidatos por email no dia 05.01.2026. É
de inteira responsabilidade dos candidatos verificarem o recebimento da confirmação de
inscrição;
3.8 O resultado final será divulgado por e-mail aos candidatos inscritos e no sítio do IRI
(www.iri.usp.br) > Menu Intercâmbio > intercâmbio nacional - alunos UNESP/UNICAMP >
Editais) até o dia 05 de janeiro de 2025, por meio de lista com os dados dos candidatos e as
disciplinas que poderão cursar.

4. Da matrícula

4.1 Os candidatos aprovados deverão confirmar o interesse nas disciplinas obtidas até dia 06
de janeiro de 2026, resposta ao e-mail a ser enviado pela CCNInt-IRI após a divulgação do
Resultado Final, quando então serão matriculados nas disciplinas para as quais
confirmaram;
4.1.1 Será excluído deste processo seletivo o candidato aprovado que não confirmar interesse
dentro do prazo estabelecido.
4.2 Não serão aceitos pedidos de cancelamento de matrícula, independentemente da data de
solicitação e do motivo;

4.3 Em caso de desistência de candidato ou não confirmação do interesse nas disciplinas,
será convocado o candidato em classificação inferior, respeitada a ordem de classificação da
lista de espera, até o limite do início das aulas.

5. Do cronograma

Inscrições: de 01/12/2025 a 21/12/2025

Resultado: dia 05 de janeiro de 2026

Confirmar interesse na vaga: até 06 de janeiro de 2026

Período de aulas: de 23 de fevereiro de 2026 a 04 de julho de
2026

                                                                                                        São Paulo,  01 de dezembro de 2025

Professor Doutor Arthur Roberto Capella Giannattasio
Presidente da Comissão de Cooperação Nacional e Internacional

Instituto de Relações Internacionais
Universidade de São Paulo

5

1

Programa de Intercâmbio entre as Universidades Estaduais Paulistas

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA INTERCÂMBIO NACIONAL - 1° Semestre de 2026

Nome:

Nome Social:

Data de Nascimento: / / CPF: RG:

Expedição RG:  / /  Sigla Estado Emissor: Órgão Emissor:

Nome da mãe:
Endereço:

Complemento:
Cidade:

email:
telefone: (

)

Estado:
Bairro:
CEP:

Disciplinas Requeridas:

Código Nome da Disciplina Horário

O candidato acima identificado solicita inscrição na(s) disciplina(s) supracitada(s) e declara ter conhecimento
das regras do EDITAL IRI/USP/22/2025 do Instituto de Relações Internacionais da Universidade de São Paulo.

Data: / /

Importante: O resultado estará disponível no sítio do IRI (www.iri.usp.br) em 05 de janeiro de 2026. Se

aprovado, o candidato deverá confirmar o interesse na matrícula até 06 de janeiro de 2026, até 23h59.